АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2018                                                № 1549

г. Лесной

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства, соблюдение которых проверяется

администрацией городского округа «Город Лесной» при осуществлении
муниципального контроля в области торговой деятельности на 2019 год

 В целях предупреждения правонарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований, руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008
года № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований
законодательства, соблюдение которых проверяется администрацией городского
округа «Город Лесной» при осуществлении муниципального контроля в области
торговой деятельности на 2019 год (далее - Программа) (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте
администрации городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления возложить на председателя комитета
экономического развития, торговли и услуг администрации городского округа
«Город Лесной» Ю.В. Толшина.

Глава городского округа
«Город Лесной»                      С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»
от 13.12.2018 № 1549
«Об утверждении Программы
профилактики нарушений
обязательных требований
законодательства, соблюдение которых
проверяется администрацией
городского округа «Город Лесной» при
осуществлении муниципального
контроля в области торговой
деятельности на 2019 год»

Программа профилактики нарушений обязательных требований
законодательства, соблюдение которых проверяется администрацией
городского округа «Город Лесной» при осуществлении муниципального

контроля в области торговой деятельности на 2019 год

I. Общие положения

1.1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных

требований законодательства, соблюдение которых проверяется администрацией
городского округа «Город Лесной» при осуществлении муниципального контроля в
области торговой деятельности направлена для предупреждения нарушений со
стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязательных
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований законодательства в поднадзорных сферах деятельности
(далее - Программа).

1.2. Программа разработана администрацией городского округа «Город
Лесной» в целях реализации положений статьи 8.2 Федерального закона от 26
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля».

1.3. Срок реализации Программы - 2019 год.

II. Цели Программы

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- снижение административных и финансовых издержек, как органа

муниципального контроля, так и подконтрольных субъектов по сравнению с
ведением контрольно-надзорной деятельности исключительно путем проведения
контрольно-надзорных мероприятий;

- предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных
требований, установленных законодательством в области торговой деятельности,

2

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

- предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба
охраняемым законом ценностям вследствие нарушений требований, установленных
законодательством в области торговой деятельности;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,
способных привести к нарушению обязательных требований, установленных
законодательством в области торговой деятельности, и причинению вреда
охраняемым законом ценностям;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.

III. Задачи Программы

3.1. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие

задачи:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

путем активизации профилактической деятельности;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органом
муниципального контроля в области торговой деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований законодательства в области торговой деятельности,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов.

IV. Краткий анализ текущего состояния подконтрольной сферы

4.1. В соответствии с постановлением главы администрации городского

округа «Город Лесной» от 25.12.2013 № 2471 «О порядке осуществления
муниципального контроля администрацией городского округа «Город Лесной»
полномочия по исполнению администрацией городского округа «Город Лесной»
(с изменениями) функции по осуществлению муниципального контроля в области
торговой деятельности возложены на комитет экономического развития, торговли и
услуг администрации городского округа «Город Лесной».

4.2. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на
территории городского округа «Город Лесной» осуществляется в соответствии с
действующим законодательством, административным регламентом осуществления
муниципального контроля в области торговой деятельности на территории

3

городского округа «Город Лесной», утвержденным постановлением администрации
городского округа «Город Лесной» от 25.07.2017 № 943 «Об утверждении
административного регламента осуществления муниципального контроля в области
торговой деятельности на территории городского округа «Город Лесной».

4.3. В связи с действием статьи 26.1 «Особенности организации и проведения
в 2016-2018 годах плановых проверок при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении субъектов малого
предпринимательства» Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по
муниципальному контролю в области торговой деятельности в 2018 году на
территории городского округа «Город Лесной» не проводились.

V. Способы реализации Программы

5.1. Организация и проведение профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение нарушения обязательных требований
законодательства в области торговой деятельности, осуществляется ответственными
исполнителями на основании плана-графика (прилагается).

П
р
и
л
о
ж
ен
и
е
к
 П
р
о
гр
ам
м
е

п
р
о
ф
и
л
ак
ти
к
и
 н
ар
у
ш
ен
и
й

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х
 т
р
еб
о
в
ан
и
й

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
а,

 с
о
б
л
ю
д
ен
и
е
к
о
то
р
ы
х

п
р
о
в
ер
я
ет
ся

 а
д
м
и
н
и
ст
р
ац
и
ей

го
р
о
д
ск
о
го

 о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»
п
р
и

о
су
щ
ес
тв
л
ен
и
и
 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

к
о
н
тр
о
л
я
 в

 о
б
л
ас
ти

 т
о
р
го
в
о
й

д
ея
те
л
ьн
о
ст
и
 н
а

20
19

 го
д
»

П
л
а
н

-г
р
а
ф
и
к

 м
ер
о
п
р
и
я
т
и
й

, н
а
п
р
а
в
л
ен
н
ы
х

 н
а

 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
у

 н
а
р
у
ш
ен
и
й

 о
б
я
за
т
ел
ь
н
ы
х

 т
р
еб
о
в
а
н
и
й

, о
ц
ен
к
а

со
б
л
ю
д
ен
и
я

 к
о
т
о
р
ы
х

 я
в
л
я
ет
ся

 п
р
ед
м
ет
о
м

 м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

 к
о
н
т
р
о
л
я

 в
 о
б
л
а
ст
и

 т
о
р
г
о
в
о
й

 д
ея
т
ел
ь
н
о
ст
и

№

п
/п

Н
аи
м
ен
о
в
ан
и
е
м
ер
о
п
р
и
я
ти
я

С
р
о
к
 р
еа
л
и
за
ц
и
и

О
тв
ет
ст
в
ен
н
ы
е
и
сп
о
л
н
и
те
л
и

О
ж
и
д
ае
м
ы
е

р
ез
у
л
ьт
ат
ы

п
р
о
в
ед
ен
и
я

м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

1
2

3
4

5
1

.
Р
аз
м
ещ
ен
и
е

н
а

са
й
те

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и

го
р
о
д
ск
о
го

 о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»
в
 с
ет
и

«И
н
те
р
н
ет

»
п
ер
еч
н
я

н
о
р
м
ат
и
в
н
ы
х

п
р
ав
о
в
ы
х
 а
к
то
в
,
со
д
ер
ж
ащ
и
х
 о
б
я
за
те
л
ьн
ы
е

тр
еб
о
в
ан
и
я

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
а
в

о
б
л
ас
ти

то
р
го
в
о
й
 д
ея
те
л
ьн
о
ст
и
,
о
ц
ен
к
а
со
б
л
ю
д
ен
и
я

к
о
то
р
ы
х

я
в
л
я
ет
ся

п
р
ед
м
ет
о
м

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 к
о
н
тр
о
л
я
,
а
та
к
ж
е
те
к
ст
о
в

н
о
р
м
ат
и
в
н
ы
х

п
р
ав
о
в
ы
х

ак
то
в

и
л
и

о
тд
ел
ьн
ы
х
 и
х
 ч
ас
те
й
,
со
б
л
ю
д
ен
и
е
к
о
то
р
ы
х

о
ц
ен
и
в
ае
тс
я
п
р
и
 п
р
о
в
ед
ен
и
и
 м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

п
о
 к
о
н
тр
о
л
ю

 п
р
и
 о
су
щ
ес
тв
л
ен
и
и
 к
о
н
тр
о
л
я

П
о
ст
о
я
н
н
о

(п
о
д
д
ер
ж
и
в
ат
ь
в

ак
ту
ал
ьн
о
м

со
ст
о
ян
и
и
)

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

О
б
ес
п
еч
ен
и
е

д
о
ст
у
п
н
о
ст
и

и
н
ф
о
р
м
ац
и
и

п
о
д
к
о
н
тр
о
л
ьн
ы
м

су
б
ъ
ек
та
м

 о
б

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
я
х

2

1
2

3
4

5
2

.
О
су
щ
ес
тв
л
ен
и
е

и
н
ф
о
р
м
и
р
о
в
ан
и
я

ю
р
и
д
и
ч
ес
к
и
х

л
и
ц

и

и
н
д
и
в
и
д
у
ал
ьн
ы
х

п
р
ед
п
р
и
н
и
м
ат
ел
ей

п
о

в
о
п
р
о
са
м

со
б
л
ю
д
ен
и
я

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
а

в

о
б
л
ас
ти

то
р
го
в
о
й

д
ея
те
л
ьн
о
ст
и
,
в

то
м

ч
и
сл
е
п
о
ср
ед
ст
в
о
м

р
аз
р
аб
о
тк
и
 и

 о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан
и
я
р
у
к
о
в
о
д
ст
в
 п
о

со
б
л
ю
д
ен
и
ю

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й
,

п
р
о
в
ед
ен
и
я

се
м
и
н
ар
о
в

и

к
о
н
ф
ер
ен
ц
и
й
,

р
аз
ъ
я
сн
и
те
л
ьн
о
й

р
аб
о
ты

в

ср
ед
ст
в
ах

м
ас
со
в
о
й
 и
н
ф
о
р
м
ац
и
и
 и

 и
н
ы
м
и
 с
п
о
со
б
ам
и

П
р
о
в
ед
ен
и
е

се
м
и
н
ар
о
в
 п
р
и

п
о
ст
у
п
л
ен
и
и

о
б
р
ащ
ен
и
й
 о

н
ео
б
х
о
д
и
м
о
ст
и
 и
х

п
р
о
в
ед
ен
и
я
,

к
о
н
су
л
ьт
и
р
о
в
ан
и
е

-
п
о
ст
о
ян
н
о

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

П
о
в
ы
ш
ен
и
е

и
н
ф
о
р
м
ат
и
в
н
о
ст
и

п
о
д
к
о
н
тр
о
л
ьн
ы
х

су
б
ъ
ек
то
в
 о

д
ей
ст
в
у
ю
щ
и
х

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
я
х

3
.

Р
аз
м
ещ
ен
и
е

н
а

о
ф
и
ц
и
ал
ьн
о
м

са
й
те

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и

го
р
о
д
ск
о
го

 о
к
р
у
га

«Г
о
р
о
д

Л
ес
н
о
й
»

р
ее
ст
р
а

п
о
д
к
о
н
тр
о
л
ьн
ы
х

су
б
ъ
ек
то
в

(о
б
ъ
ек
то
в
)

и

и
ст
о
р
и
и

и
х

п
р
о
в
ер
о
к

В
 т
еч
ен
и
и
 г
о
д
а

(п
о

м
ер
е

н
ео
б
х
о
д
и
м
о
ст
и
)

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

О
б
ес
п
еч
ен
и
е

д
о
ст
у
п
н
о
ст
и

и
н
ф
о
р
м
ац
и
и

п
о
д
к
о
н
тр
о
л
ьн
ы
м

су
б
ъ
ек
та
м

4

.
В

сл
у
ч
ае

и
зм
ен
ен
и
я

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й
 –

 п
о
д
го
то
в
к
а
и
 р
ас
п
р
о
ст
р
ан
ен
и
е

к
о
м
м
ен
та
р
и
ев

о

со
д
ер
ж
ан
и
и

н
о
в
ы
х

н
о
р
м
ат
и
в
н
ы
х

п
р
ав
о
в
ы
х

ак
то
в
,

у
ст
ан
ав
л
и
в
аю
щ
и
х
 о
б
я
за
те
л
ьн
ы
е
тр
еб
о
в
ан
и
я

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
а

в

о
б
л
ас
ти

то
р
го
в
о
й

д
ея
те
л
ьн
о
ст
и
,
в
н
ес
ен
н
ы
х

и
зм
ен
ен
и
ях

в

д
ей
ст
в
у
ю
щ
и
е
ак
ты

,
ср
о
к
ах

и

п
о
р
яд
к
е

в
ст
у
п
л
ен
и
я
х

и
х

в

д
ей
ст
в
и
е,

а
та
к
ж
е

р
ек
о
м
ен
д
ац
и
й
,
те
х
н
и
ч
ес
к
и
х

м
ер
о
п
р
и
я
ти
й
,

н
ап
р
ав
л
ен
н
ы
х
 н
а
в
н
ед
р
ен
и
е
и
 о
б
ес
п
еч
ен
и
е

со
б
л
ю
д
ен
и
я
 о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х
 т
р
еб
о
в
ан
и
й

В
 т
еч
ен
и
е
го
д
а

(п
о

м
ер
е

н
ео
б
х
о
д
и
м
о
ст
и
)

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

О
б
ес
п
еч
ен
и
е

д
о
ст
у
п
н
о
ст
и

и
н
ф
о
р
м
ац
и
и

п
о
д
к
о
н
тр
о
л
ьн
ы
м

су
б
ъ
ек
та
м

 о
б

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
я
х

3

1
2

3
4

5
5

.
О
б
ес
п
еч
ен
и
е
р
ег
у
л
я
р
н
о
го

 (
н
е
р
еж
е
о
д
н
о
го

р
аз
а

в

го
д
)

о
б
о
б
щ
ен
и
я

п
р
ак
ти
к
и

о
су
щ
ес
тв
л
ен
и
я

в

со
о
тв
ет
ст
в
у
ю
щ
ей

сф
ер
е

д
ея
те
л
ьн
о
ст
и

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 к
о
н
тр
о
л
я

и

р
аз
м
ещ
ен
и
е

н
а

са
й
те

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и

го
р
о
д
ск
о
го

 о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»
в
 с
ет
и

«И
н
те
р
н
ет

»
со
о
тв
ет
ст
в
у
ю
щ
и
х
 о
б
о
б
щ
ен
и
й
, в

то
м

ч
и
сл
е
с
у
к
аз
ан
и
ем

н
аи
б
о
л
ее

ч
ас
то

в
ст
р
еч
аю
щ
и
х
ся

сл
у
ч
ае
в

н
ар
у
ш
ен
и
й

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й

с
р
ек
о
м
ен
д
ац
и
я
м
и
 в

 о
тн
о
ш
ен
и
и
 м
ер

, к
о
то
р
ы
е

д
о
л
ж
н
ы

п
р
и
н
и
м
ат
ьс
я

ю
р
и
д
и
ч
ес
к
и
м
и

л
и
ц
ам
и
,

и
н
д
и
в
и
д
у
ал
ьн
ы
м
и

п
р
ед
п
р
и
н
и
м
ат
ел
я
м
и
 в

 ц
ел
ях

 н
ед
о
п
у
щ
ен
и
я

та
к
и
х
 н
ар
у
ш
ен
и
й

Д
о
 1

0
 ф
ев
р
ал
я
 2

0
20

го
д
а

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

П
р
ед
о
тв
р
ащ
ен
и
е

н
ар
у
ш
ен
и
й

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й

6
.
В
ы
д
ач
а
п
р
ед
о
ст
ер
еж
ен
и
я
 о

 н
ед
о
п
у
ст
и
м
о
ст
и

н
ар
у
ш
ен
и
я

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й

в

со
о
тв
ет
ст
в
и
и

с
ч
ас
тя
м
и

5
-7

ст
ат
ьи

8

.2

Ф
ед
ер
ал
ьн
о
го

 З
ак
о
н
а
о
т

26
 д
ек
аб
р
я

2
00

8
го
д
а

2
94

-Ф
З
 «
О

 з
ащ
и
те

 п
р
ав

 ю
р
и
д
и
ч
ес
к
и
х

л
и
ц
 и

 и
н
д
и
в
и
д
у
ал
ьн
ы
х
 п
р
ед
п
р
и
н
и
м
ат
ел
ей

п
р
и

о
су
щ
ес
тв
л
ен
и
и

го
су
д
ар
ст
в
ен
н
о
го

к
о
н
тр
о
л
я

(н
ад
зо
р
а)

и

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

к
о
н
тр
о
л
я
»

В
 с
о
о
тв
ет
ст
в
и
и
 с

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
о
м

К
о
м
и
те
т
эк
о
н
о
м
и
ч
ес
к
о
го

р
аз
в
и
ти
я
, т
о
р
го
в
л
и
 и

 у
сл
у
г

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 г
о
р
о
д
ск
о
го

о
к
р
у
га

 «
Г
о
р
о
д
 Л
ес
н
о
й
»

П
р
ед
о
тв
р
ащ
ен
и
е

н
ар
у
ш
ен
и
й

о
б
я
за
те
л
ьн
ы
х

тр
еб
о
в
ан
и
й